
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 8 del  09/01/2018 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 CO. 2 LETT. B) D.LGS 50/2016 S.M.I. 
PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER IL 
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA E SERVIZIO ASILO NIDO DEL COMUNE DI 
PIEVE A NIEVOLE TRAMITE ESPLETAMENTO DI RDO SUL MEPA. CIG 73024479E4. 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE EX ART. 77 D.LGS 50/2016.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATI:
-    il Decreto Presidenziale n. 66  del 24/03/2016 avente ad oggetto “Approvazione del documento  
contenente misure di riassetto  organizzativo delle strutture e del  funzionamento della Provincia di  
Pistoia in relazione al processo di riordino ex L. nr. 56/2014”;  
-   il Decreto Presidenziale n. 78 del 01/04/2016 di conferimento al Dr. Agr. Renato Ferretti la titolarità  
dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area di coordinamento per la governance territoriale di 
area vasta con decorrenza dal 01/04/2016 fatte salve nuove disposizioni di carattere organizzativo;
-   la  Determinazione  Dirigenziale  n.  856 del  23/12/2016  di  conferimento  di  incarico  di  posizione 
organizzativa implicante direzione di struttura riferita a “Presidio attività amministrative della S.U.A. per 
l'acquisizione di lavori” presso l'Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta alla 
dipendente di categoria D - D.ssa Roberta Broglia;

Considerato che nell’ambito delle suddette attribuzioni si colloca altresì la competenza dei Dirigenti  
alla nomina della Commissione giudicatrice, in quanto atti di gestione delle procedure di gara;

Richiamati altresì:
-   la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  3  del  16/01/2015  avente  ad  oggetto:”Schema  di 
convenzione  per  l’affidamento  alla  stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia  in 
funzione di Centrale di committenza ...omississ.... Approvazione”
- il  Decreto Presidenziale n. 31 del 09/02/2015 avente ad oggetto: “Istituzione della Stazione Unica 
Appaltante”;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 66 del 22/12/2015 avente ad oggetto: ”Nuovo schema di 
convenzione per l’adesione alla stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia in funzione 
di Centrale di committenza ...omississ... Approvazione”
-  la Convenzione Rep. n. 59 del 10/02/2016 tra la Provincia di Pistoia e il Comune di Pieve a Nievole 
per la gestione degli  affidamenti  di  lavori  pubblici,  forniture e servizi  tramite la SUA in funzione di  
centrale di committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 18  
aprile 2016, n. 50;

Premesso che:

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


- ccon Determinazione a contrattare  Registro Generale  n.  666 del  05/12/2017 del  Responsabile del 
Settore Pubblica istruzione e affari sociali del Comune di Pieve a Nievole avente ad oggetto "Procedura 
per l'affidamento di derrate alimentari, ai  sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 -  
Tramite  R.D.O.  sul  MEPA -  Approvazione  atti  di  gara  -  Prenotazione  Impegni  di  spesa.”  l'Ente 
committente in  parola dava mandato alla  SUA,  in  virtù  della  Convenzione stipulata tra  le  parti,  di 
procedere nel merito per l'appalto di cui in oggetto  secondo quanto disposto nella Determinazione  a 
contrarre citata;
-  con la Determinazione dirigenziale n. 881 del 11/12/2017 del Dirigente del Servizio SUA avente ad 
oggetto “PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 CO. 2 LETT. B) D.LGS 50/2016 S.M.I.  PER 
L’AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  DERRATE  ALIMENTARI  PER  IL  SERVIZIO  REFEZIONE 
SCOLASTICA  E  SERVIZIO  ASILO  NIDO  DEL  COMUNE  DI  PIEVE  A  NIEVOLE   TRAMITE 
ESPLETAMENTO DI RDO SUL MEPA. CIG 73024479E4. Approvazione atti di gara e indizione procedura di RdO 
su MePA.” si è dato avvio alla  procedura di gara di cui in oggetto così come richiesto dall'Ente committente;

Dato atto che:
-    detta procedura di gara, nelle forme della RdO su MePA e nel merito nel Bando““Prodotti alimentari”è stata 
pubblicata:

• sul Portale www.  acquistinretepa.it  
• sul sito internet della Provincia di Pistoia

-    il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era stato fissato per le ore 12:00 del giorno 05/01/2018;

Rilevato che:
-   al  co. 10 dell’art. 3 e al co. 2 dell’art.  5 della Convenzione stipulata con  l'Ente Committente  è 
previsto  che  la  SUA  nomini,  in  caso  di  appalto  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la Commissione di gara secondo la disciplina di cui alle norme del  
Codice dei contratti pubblici;
-   la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, codice AUSA 0000156907, è stata istituita 
presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione, ai sensi dell’art. 33-ter del Decreto Legge 18 ottobre 2012 
n. 179, convertito, con modificazioni, con legge 221/2012;

Atteso che: 
ai  sensi  dell'art.  77  comma 7  del  D.Lgs.  50/2016 la  nomina della  Commissione giudicatrice  deve 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte e stabilito di richiamarlo 
espressamente;

Considerato che: 
- è decorso il termine per la scadenza di  presentazione delle offerte e che pertanto si può procedere 
alla nomina della Commissione giudicatrice tenuto conto di  quanto disposto dall’art.  77 del  D,.Lgs. 
50/2016; 
- le attività della Commissione giudicatrice si concluderanno con la definizione della graduatoria finale  
di  merito,  in  esito  all’eventuale sub-procedimento di  valutazione delle  offerte  anomale,  o  altri  sub-
procedimenti vari ed eventuali;

Ritenuto pertanto, di procedere alla nomina di una Commissione per l’aggiudicazione dell'appalto di cui 
in  oggetto per  conto  del Comune di  Pieve a  Nievole,  Ente  committente, secondo quanto  stabilito 
dall’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, selezionando i relativi componenti tra  i dipendenti  della Provincia di 
Pistoia,  dell'Ente  committente in  parola e/o  degli  altri  Enti aderenti  alla  SUA,  nelle  more  della 
costituzione dell’Albo prevista dal comma 3 del suddetto art. 77;

Viste: 
- le “DICHIARAZIONI IN MERITO ALL’ASSENZA DELLE CONDIZIONI OSTATIVE  PREVISTE dall’art. 35-bis del 
D.Lgs. 165/2001, dall’art. 51 del c.p.c, dall'art. 6-bis della L. 241/1990, dall’art. 42 e dai commi 4 -5 -6 
dell’art.  77  del  D.Lgs.  50/2016” firmate dai  soggetti  individuati  per  lo  svolgimento delle  funzioni  di 
Presidente  e  di  membri  esperti  nella  materia  per  la  costituzione  della  Commissione giudicatrice e 
rimesse in atti al fascicolo della gara presso il Servizio SUA;
- i  Curriculum vitae dei tre membri  individuati quali componenti la  Commissione, allegati integranti al 
presente atto;

Dato atto che tali soggetti non hanno svolto altre funzioni o incarichi tecnici o amministrativi relativi al  
contratto in questione;

DETERMINA N°8 del  09/01/2018

2

Copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Ritenuto,  in considerazione delle competenze e delle specifiche professionalità di ciascuno, tenuto 
conto del comma 4 del citato articolo 77 del D.Lgs. 50/2016, di individuare i seguenti componenti della  
suddetta Commissione giudicatrice:
➔ D.ssa Monica Bonacchi del Comune di Pieve a Nievole in qualità di Presidente
➔ D.ssa Daniela di Bella del Comune di Pieve a Nievole in qualità di membro esperto
➔ Ing. Alessandro Rizzello del Comune di Pieve a Nievole in qualità di membro esperto

Ritenuto  di  assegnare  le  funzioni  di  segreteria  e  verbalizzazione delle  sedute  della  Commissione 
giudicatrice alla  D.ssa  Roberta  Broglia  assegnata  alla  P.O.  della  Stazione  Unica  Appaltante  della 
Provincia di Pistoia;

Considerato che la Commissione esaminerà le offerte pervenute nel corso di sedute convocate dal 
Presidente e rimetterà al RUP i Verbali delle stesse;

Visto 
che ai  sensi  dell’art.  29  co.1  del  D.Lgs  50/2016  “...omississ..  .Al  fine  di  consentire  l'eventuale  
proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, ... omississ...  
E' inoltre pubblicata la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti.  
…………..”

Visti: 
- gli articoli 107, comma 3 lett. a) e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016 e nello specifico l'art. 77;
- il D.P.R. 207/2010 (articoli ancora in vigore);

PROPONE

Di nominare, ai  sensi  e in ordine agli  atti  citati  in premessa,  quali  componenti  della Commissione 
giudicatrice della procedura aperta di cui  in oggetto,  per conto del Comune di Pieve a Nievole Ente 
Committente, i seguenti soggetti:

➔ D.ssa Monica Bonacchi del Comune di Pieve a Nievole in qualità di Presidente
➔ D.ssa Daniela di Bella del Comune di Pieve a Nievole in qualità di membro esperto
➔ Ing. Alessandro Rizzello del Comune di Pieve a Nievole in qualità di membro esperto

Di assegnare le funzioni di segreteria e verbalizzazione delle sedute della Commissione giudicatrice 
alla  D.ssa  Roberta  Broglia  assegnata  alla  P.O.  della  Stazione Unica  Appaltante  della  Provincia  di 
Pistoia;

Di dare atto che in caso di assenza di un membro  della Commissione giudicatrice  o del  Segretario 
verbalizzante i medesimi saranno sostituiti con personale di pari qualifica e pari professionalità;

Di dare atto che la partecipazione alla  Commissione giudicatrice di che trattasi rientra tra le attività 
istituzionali dell’Ente e non dà luogo ad alcun compenso integrativo;

Di  dare atto che:
- per  il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi  
dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, in quanto  non comporta impegno di spesa a 
carico del Bilancio dell’Ente;
-  relativamente  al  presente  provvedimento,   ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990,  dell’art.  6  D.P.R. 
62/2013 e del  Codice di  comportamento aziendale,  non sussistono nei  confronti  del  Responsabile 
dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
-  ai  sensi e per gli  effetti  della previsione di cui all’art.9, c. 4  del vigente Regolamento  sui controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, la sottoscrizione del presente atto 
equivale  ad  attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarita'  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito 
in L. 213/2012;

DETERMINA N°8 del  09/01/2018

3

Copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120


- avverso il presente provvedimento è esperibile il  ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale della Toscana  nei  termini  e con le  modalità di  cui  all’art.  120 D.Lgs.104/2010.  Contro il 
presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame  da  presentare  al  Dirigente 
responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori 
dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia 
di Pistoia senza termini di scadenza;

Di disporre:
-  la  trasmissione del presente provvedimento al Comune di Pieve a Nievole;
-  la  pubblicazione del presente atto all’Albo OnLine dell'Ente per giorni n.15 consecutivi;
-  la pubblicazione del  presente documento ai  sensi dell'art.  23 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  alla pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente.

  
IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestarne  la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui di  cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli  interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la sottoscrizione delle 
determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica,  attestante la regolarita' e la correttezza 
dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, 
convertito in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse,  
anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 
e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di  adottare la su estesa proposta di determinazione,  per le motivazioni in essa contenute e in ordine 
alle determinazioni nella stessa specificate. 

                   
Sottoscritta dal Responsabile

FERRETTI RENATO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

DETERMINA N°8 del  09/01/2018

4

Copia informatica per consultazione

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/


 C U R R I C U L U M  V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome DI BELLA DANIELA

Indirizzo PIAZZA XX SETTEMBRE, 1 – 51018 PIEVE A NIEVOLE (PT)
Telefono 0572 956333

Fax 0572 952150
E-mail d.dibella@comune.pieve-a-nievole.pt.it

Nazionalità Italiana

Data di nascita 5 AGOSTO 1962

ESPERIENZA LAVORATIVA

ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE

Istruttore Direttivo Amministrativo – Cat. D2 dal 01/01/2007
Istruttore Direttivo Amministrativo – Cat. D1 dal 31/12/2004
Istruttore Amministrativo – Cat. C4  dal 01/02/2002
Istruttore Tecnico – C4 dal 01/12/2000
Istruttore Tecnico – C3 dal 01/01/2000
Istruttore Tecnico – C2 dal 01/01/1999
Istruttore Tecnico – ex 7^ Q.F. per attribuzione di funzioni di qualifica funzionale superiore dal 
24/05/1993 al 24/08/1993
Istruttore Tecnico – ex 6^ Q.F.  dal 02/02/1987 presso ufficio Urbanistica – Comune di Pieve a 
Nievole (Provincia di Pistoia) – Piazza XX Settembre, 1
Dal 07/07/1986 al 20/08/1986 – PP.TT. Direzione Prov.le di PT in qualità di ag. straordinario 
U.L.A.
Dal 03/12/1984 al 02/03/1985, dal 14/10/1985 al 13/11/1985, dal 06/03/1986 AL 05/06/1986 – 
Comune di Pieve a Nievole in qualità di Operatore Amministrativo
Dal 17/03/1982 al 16/06/1982, dal 06/04/1983 al 05/07/1983, dal01/05/1984 al 31/07/1984 e dal 
25/10/1984 al 24/11/1984 – Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Pistoia in 
qualità di Geometra

Coordinatore per il 15° censimento generale della popolazione e delle abitazioni anno 2011
Rilevatore Censimento Generale dell’Agricoltura anno 2010
Rilevatore per varie indagine statistiche condotte dall’ISTAT denominati Condizioni Vita 
Famiglie, anni 2007, 2008, 2009 e 2010
Rilevatore per il 14° censimento generale della popolazione e delle abitazioni anno 2001 
Rilevatore Censimento Generale dell’Agricoltura anno 2000

PRINCIPALI MANSIONI E
RESPONSABILITÀ

 Dal 12/06/2014 incarico per la Posizione Organizzativa relativa al Settore Entrate e 
Sport

 Incarico di posizione organizzativa  in caso di  temporanea assenza del Responsabile 
del Settore Amministrativo Contabile  - dal 31/07/2002 al 13/06/2004, dal 06/08/2004 
al 28/08/2004, dal 11/02/2005 al 31/07/2005  e dal 01/08/2005 al 7/06/2009

 10/09/2007 Nomina di Messo Notificatore ai sensi della L. 296/06, art. 1 commi 158 e 
159 nell’ambito delle notifiche da effettuarsi in ufficio

 Attribuzione di responsabilità dell’area Ambiente ed Ecologia dal 19/09/1997 al 
28/06/2000

 Istruttore Tecnico – ex 7^ Q.F. per attribuzione di funzioni di qualifica funzionale 
superiore dal 24/05/1993 al 24/08/1993  presso l’ufficio tecnico Comune di Pieve a 
Nievole

Copia informatica per consultazione



ALTRI INCARICHI 2007 a tutt’oggi - Addetto al Primo soccorso aziendale ai sensi dell'art. 18 e 43 del D.Lgs. 81/08.
Componente di varie commissioni di concorso:

2002 - Comune di Monsummano Terme – Selezione interna per la copertura di n. 1 posto di
Istruttore Tecnico – Ct. C1
Comune di Monsummano Terme – Selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto di
Istruttore Tecnico – Ct. C1

2001 - Comune di Monsummano Terme – Selezione per l’assunzione di n. 1 O.A.S. muratore
– Cat. B1
Comune di Monsummano Terme – Selezione interna per la copertura di n. 4 posti di
Collaboratore Tecnico – Cat. B3

2000 - Comune di Monsummano Terme – Concorso pubblico per la copertura n. 1 posto di
collaboratore tecnico O.A.S.Giardiniere Cat. B - P.E. B3

1998 - Comune di Montecatini Terme - Selezione pubblica per l’assunzione di n. 2 esecutori
4^  Q.F. da destinare al servizio LL.PP

1997 - Comune di Chiesina Uzzanese – Selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto di
O.S. Necroforo – 4^ Q.F.

1996 - Comune di Chiesina Uzzanese – Concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto di
O.A.S. Autista Meccanico 5^ Q.F. 

1994  -  A.T.E.R.  Pistoia  –  Concorso  pubblico  per  n.  1  posto  di  V^  Q.F.  “Collaboratore
professionale” U.O.O. Manutenzione e patrimonio 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 Date  Luglio 1981
 Nome e tipo di istituto

di istruzione o
formazione

 Istituto Tecnico per Geometri “E. Fermi”  di Pistoia

 Qualifica conseguita
 Corsi di formazione

con superamento di
prova di valutazione

finale

 Aggiornamento e
formazione correlati al

settore Tributi

 Diploma di Geometra
 ANUTEL  –  San  Giuliano  Terme  –  12/13  aprile  2007  Corso  di  formazione  per  il

conseguimento  dell’idoneità  di  MESSO  NOTIFICATORE  –  esame  superato  con
valutazione: Ottimo profitto.

 Regione Toscana – Pistoia dal 27/10/2005 al 16/03/2006 per una durata di 80 ore –
METODI  DI  PROGETTAZIONE  E  GESTIONE  PROGETTUALI  NUOVI  FONDI
COMUNITARI  - la progettazione integrata, il project cycle management, gli strumenti
di  comunicazione,  gli  strumenti  finanziari  della  UE,  gli  strumenti  post  2006,
simulazione di progetto, la gestione progettuale, la rendicontazione.

 Corso  indetto  dalla  Provincia  di  Pistoia  avente  tema  “Rischio  idraulico  e
idrogeologico”, della durata di 50 ore tenutosi a S. Mommè (PT) nell’ottobre/novembre
1999.

 Corso di formazione “Coordinatore alla progettazione ed alla esecuzione dei lavori D.
Lgs. 494/96”, organizzato dal Collegio dei Geometri di Pistoia e dalla Confartigianato
Toscana con il patrocinio della Regione Toscana, della durata di 120 ore nel periodo
02.04.1997-30.06.1997.

Comune di Pistoia 19/12/2014 -L’ISEE dal 1 gennaio 2015 
ANCI – FIRENZE 13/10/2014 – La riorganizzazione del sistema della riscossione
ALFA CONSULENZE - Montecatini Terme 04/06/2014 – Imposta Unica Comunale (IUC)
ASEV - Empoli 28/01/2014 – L’Imposta Comunale unica e le altre novità della Legge di Stabilità
2014 e degli altri recenti provvedimenti
ASEV – Empoli 21/02/2013 – Tributi comunali:le novità per il 2013
IFEL/ANUTEL – Viareggio 07/11/2012 – TARES 2013 problematiche gestionali applicative
ASEV – Empoli 03/10/2012 – Tributi comunali:  RES, riscossione dal 2013 e IMU in vista del
saldo 2012
ASEV  –  Empoli  05/03/2012  –  La  redazione  del  regolamento  per  la  disciplina  dell’imposta
municipale propria
ASEV – Empoli 13/01/2012 – Tributi comunali: l’imposta municipale propria e le altre novità del
decreto “salva Italia”
ASEV – Empoli 21/09/2011 – Tributi comunali: l’approvazione definitiva del federalismo fiscale
comunale. La riscossione dal 2012 e le altre novità legislative
Caldarini  – Firenze 11/02/2011 – Le novità normative e giurisprudenziali  in materia di tributi
locali

Copia informatica per consultazione

http://www.sicurezzalavoroweb.it/Portals/0/Banca%20Dati/81_2008/DLGS_2008_81_018.html
http://www.sicurezzalavoroweb.it/Portals/0/Banca%20Dati/81_2008/DLGS_2008_81_043.html


ASEV – Empoli – 14/09/2010 – La riscossione dei tributi locali
DTC PAL – Pistoia 30/06/2010 – La riscossione delle entrate dopo la scadenza del 31/12/2010
prospettive e problemi
Gestione associata sviluppo risorse umane Valdinievole Est – Monsummano Terme 20/04/2010
–La riforma del lavoro pubblico alla luce del D.LGS 150/2009
ASEV – Empoli 19/04/2010 – La redazione degli atti amministrativi
Caldarini  –  Firenze  15/04/2010  –  La  riscossione  delle  entrate  ed  i  controlli  sulle  domande
d’inesigibilità
GFL  –  Firenze  03/03/2010  –  Tributi  locali  2010  le  ultime  novità  di  Normativa,  prassi  e
giurisprudenza
ASEV – Empoli 15/02/2010 – Approfondimento sull’applicazione dell’ICI per i fabbricati rurali
GFL – Firenze 17/11/2009 – La manovra fiscale 2010 per gli Enti Locali ed il nuovo federalismo
fiscale
ASEV  –  Empoli  10/11/2009  –  Corso  in  materia  di  privacy:  D.Lgs  196/2003  e  successive
modifiche
ANUTEL – Prato 28/05/2009 – Accertamento e recupero dell’evasione fiscale negli Enti Locali
ASEV – Empoli -14/05/2009 – Il contenzioso tributario
ANUTEL – Arezzo 23/03/2009 – Imposta Comunale sugli Immobili
GFL – Firenze 09/02/2009 – Tributi  locali  2009 tra  manovra  finanziaria,  patto  di  stabilità  e
federalismo fiscale
GFL  - Firenze 12/02/2008 – Legge finanziario 2008 e collegato fiscale – le novità gestionali per
gli Enti Locali
ANUTEL – Vicchio 16/02/2007 – L.F. 2007: le novità sull’ICI
ANUTEL – Montecatini Terme 22/11/2006 – La riscossione delle entrate degli Enti Locali – Le
novità introdotte dalla riforma della riscossione e dalla Legge Bersani
PAIDEIA – Firenze 21/09/2006 – La riforma della riscossione delle entrate
PAIDEIA – Firenze 26/01/2006 – la  L.F.  2006 – Conseguenze sil  Bilancio  e sulla  gestione
finanziaria degli EE.LL.
PAIDEIA – Firenze 13/12/2005 – I.C.I.: la tassazione degli immobili industriali e dei fabbricati
agricoli
PAIDEIA – Firenze 29/11/2005 – I nuovi compiti del Comune e i rapporti con il catasto in materia
di I.C.I. e T.A.R.S.U.
Comune di Monsummano Terme  02/05/2005 – Corso di aggiornamento sulla L. 241/90
PAIDEIA – Firenze 19/01/2005 – ICI, TARSU e riscossione delle entrate comunali:  le novità
contenute nella L.F. 2005
FLM/GET – Pistoia 18/02/2004 – Le novità gestionali per il 2004 di interesse per gli Enti Locali
PAIDEIA – Firenze 16/12/2003 – TARSU
PAIDEIA – Firenze 31/10/2003 – L’I.C.I.:  liquidazione,  accertamento,  riscossione e forme di
autotutela dell’Ente Locale
Agenzia  delle  Entrate  Firenze  22-29/10/2002  –  La  riscossione  delle  Entrate  –  riscossione
volontaria e coattiva dei tributi locali
Agenzia delle Entrate Firenze 09/10/2002 – Corso sulla trasparenza amministrativa, il Diritto di
Accesso e l’Autotutela
Centro Studi Enti Locali – San Miniato 13/06/2002 – Uffici Tributi degli Enti Locali
Corso Approfondito per gli  addetti  degli  Uffici  Tributi  degli  Enti Locali  organizzato dal Centro
Studi Enti Locali Firenze periodo aprile-giugno 2002

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

MADRELINGUA ITALIANA

ALTRE LINGUA

INGLESE

• Capacità di lettura LIVELLO elementare
• Capacità di scrittura LIVELLO elementare

• Capacità di espressione orale LIVELLO elementare

Copia informatica per consultazione



CAPACITÀ NELL’USO DI
TECNOLOGIE E COMPETENZE

TECNICHE

Discreta  conoscenza,  in  qualità  di  utente,  dei  sistemi  operativi  Microsoft  Windows,
pacchetto Microsoft office 2003 (Word – Excel), applicativi per il browsing, la pubblicazione
sul web e la gestione della posta elettronica.
Ottima  conoscenza  dei  programmi  in  uso  per  la  gestione  dei  tributi  e  quanto  altro
assegnato all’ufficio di appartenenza.
Frequenza  del  corso  di  S.O.  MS-DOS  (Formazione  Informatica  per  Enti  Locali  della
Toscana) della durata di giorni 2, superato con punteggio 100%, tenutosi dal dipartimento
SEED della R.T. 
Attestato di frequenza al corso di Alfabetizzazione (Formazione Informatica per Enti Locali
della  Toscana)  della  durata  di  giorni  2,  superato  con  punteggio  100%,  tenutosi  dal
dipartimento SEED della R.T. 

PATENTE O PATENTI Patente B - automobilistica

Copia informatica per consultazione



F O R M A T O  

E U R O P E O  

P E R  I L  

C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI 

PERSONALI 
 

Nome  MONICA BONACCHI 
Indirizzo  VIA G. MAMMOLI 135/2 – CAMPI BISENZIO  (FI) 
Telefono  0572-956324 

Fax   
E-mail  m.bonacchi@comune.pieve-a-nievole.pt.it 

 

Nazionalità  ITALIANA 
 

Data di nascita  04-07-1969 
 
 

ESPERIENZA 

LAVORATIVA  
PRESSO L’ ENTE 

 
• Date    Dal 31.12.1989 a tutt’oggi 

• Nome e indirizzo 
del datore di lavoro 

 AMMINISTRAZIONE COMUNALE PIEVE A NIEVOLE – Piazza XX Settembre, 
1 – PIEVE A NIEVOLE (PT) 

• Tipo di azienda o 
settore 

 AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

• Tipo di impiego e 
profilo attuale 

 Dipendente di Ruolo – Funzionario Amministrativo Contabile – categoria 
giuridica D3  
 

• Principali mansioni 
e responsabilità 

 Incarico attuale:  incaricata di funzioni dirigenziali (Posizione Organizzativa 
[P.O.]) Responsabile Settore Economico Finanziario e Risorse Umane dal 
12.06.2014; 

 
 

ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 
 

• Titolo di studio  - Diploma di Maturità di Ragioniere e Perito Commerciale conseguito presso 
l’ITC F. Marchi di Pescia 

• Formazione più 
recente 

 
 
 
 
 
 

 2015-2016 FORMAZIONE SU GESTIONE E CONSOLIDAMENTO 
OPERATIVO DELLA CONTABILITÀ ARMONIZZATA 

2015-2017 APPLICAZIONE DEI NUOVI PRINCIPI CONTABILI INERENTI LE 
NOVITA’ PROVENIENTI DAL D.LGS 118/2011 

 
 
 
  

Copia informatica per consultazione



 
     • Formazione 

precedente 
 

2014 -  Costante partecipazione ad attività di formazione ed aggiornamento 
professionale in materia di contabilità e personale.                                

Copia informatica per consultazione



 
MADRELINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUA 

 

  INGLESE 
• Capacità di lettura   

• Capacità di 
scrittura 

 buona 

• Capacità di 
espressione orale 

 buona 

 

CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 Buone capacità di relazione con gli altri, di comunicazione e collaborazione, 
anche nella gestione del rapporto con gli utenti e con gli altri Enti. 

 
 

CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

TECNICHE 

 USO PRINCIPALI PROCEDURE INFORMATICHE D’UFFICIO: INTERNET, POSTA 

ELETTRONICA, SISTEMA DI SCRITTURA WORD, EXEL, ALTRI APPLICATIVI GESTIONALI. 

 
 

PATENTE O 

PATENTI 
 Patente di guida B 

 
 

 

Copia informatica per consultazione



F O R M A T O  

E U R O P E O  

P E R  I L  

C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI 

PERSONALI 
 

Nome  ALESSANDRO  RIZZELLO 
Indirizzo  PIAZZA XX SETTEMBRE, 1 – 51018 PIEVE A NIEVOLE (PT) 
Telefono  0572 956327 

Fax  0572 952150 
E-mail  a.rizzello@comune.pieve-a-nievole.pt.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  3 AGOSTO 1974 
 
 

ESPERIENZA 

LAVORATIVA 
 

• Date   febbraio 2002 ���� 
• Nome e indirizzo 

del datore di lavoro 
 Comune di Pieve a Nievole (Provincia di Pistoia) – Piazza XX Settembre, 1 

• Tipo di azienda o 
settore 

 Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Funzionario Tecnico Ingegnere – cat. D3 (dicembre 2002 � ) 
Istruttore Direttivo Tecnico – cat. D1 (febbraio 2002 – novembre 2002) 

• Principali mansioni 
e responsabilità 

 coordinamento dei Lavori Pubblici provvedendo alla predisposizione del 
Programma Triennale, relazioni con l’Osservatorio LL.PP., svolgimento del ruolo 
di Responsabile del Procedimento per i lavori pubblici; redazione di progetti e 
svolgimento della direzione lavori per opere di manutenzione e nuova 
costruzione; stesura di capitolati d’oneri per gare d’appalto di servizi; sviluppo di 
procedimenti espropriativi. 
Giugno 2014 �: Incarico di posizione organizzativa - Responsabile del Settore 
Tecnico Manutentivo, Pianificazione e Gestione del Territorio 
Febbraio 2005 – Giugno 2014: Incarico di posizione organizzativa - 
Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo 

• Date  gennaio 2001 – gennaio 2002 
• Tipo di impiego  Libero professionista – Ingegnere 

• Principali mansioni 
e responsabilità 

 - Attività di collaborazione con lo Studio Tecnico Chiarugi di Firenze su progetti 
di strutture metalliche e di ponti, tra cui in particolare la collaborazione al 
concorso di progettazione per la passerella ciclo – pedonale sul canale 
Burlamacca per il Comune di Viareggio (progetto secondo classificato). 
- Attività di collaborazione con lo Studio Andrea e Silvano Lotti Architetti 
Associati di Pistoia su di progetti di edilizia residenziale e commerciale, tra cui in 
particolare palazzi per uffici a Pistoia, albergo nell’area “ex – Breda” a Pistoia, 
collaborazione all’appalto concorso per la realizzazione del deposito autobus ed 
officina Copit (Consorzio Pistoiese Trasporti) in Via Ciliegiole a Pistoia (progetto 
vincitore) e successiva progettazione delle relative opere di urbanizzazione. 

 
 

ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 
 

Copia informatica per consultazione



• Date  2002 ����  
• Qualifica 

conseguita 
 Principali corsi di aggiornamento documentabili: 

Il nuovo codice degli appalti (Firenze 2016) 
Appalti pubblici: centrali di committenza, obblighi di acquisto su Consip e Start, possibilità di 
acquisti diretti dopo la Legge di Stabilità 2016 (Empoli 2016) 
Terre e rocce da scavo (Pistoia 2015) 
Appalti pubblici: le novità del D.L. 66/2014 in vista della sua conversione (Firenze 2014)  
Il sistema AVCPass. L’entrata in vigore dal 1° gennaio 2014 (Firenze 2014)  
D.I. 4.03.2013 – lavorare in sicurezza in presenza di traffico veicolare (Pistoia 2013)  
Novità in materia di mercato elettronico e acquisti nella P.A. alla luce della “Spending Review” 
(Firenze 2012)  
Le novità intorno al Codice dei Contratti e l’applicazione del Regolamento attuativo (Firenze 
2011)  
Enti locali e appalti di opere pubbliche: Prevenzione, salute e sicurezza ai sensi del D.lgs. 
81/08 (autoformazione 2011) 
Gli incentivi per la progettazione: riduzione e nuove regole (Firenze 2009) 
Il nuovo regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici (Firenze 
2008) 
Il codice dei contratti (Viareggio 2007) 
Gli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture alla luce del nuovo codice dei contratti 
(Viareggio 2006) 
Il Codice Unico degli appalti (Firenze 2006) 
Il nuovo Testo Unico sugli appalti pubblici (Sesto Fiorentino 2006) 
L’attività contrattuale della P.A. senza gara formale ad evidenza pubblica (Bologna 2005) 
Norme Tecniche per il progetto, la valutazione e l’adeguamento sismico degli edifici (corso di 
68 ore - Pistoia 2004) 
Forniture di beni e servizi negli enti pubblici (Firenze 2004) 
Rilevamento di vulnerabilità sismica degli edifici e verifiche di inagibilità post-sisma – 1° livello 
edifici in muratura (Firenze 2004) 
Testo unico sulle espropriazioni (Montecatini 2003) 
Il ruolo e le competenze del Responsabile del Procedimento (Firenze 2002) 

• Date  Maggio 2003 
• Nome e tipo di 

istituto di istruzione o 
formazione 

 Assindustria - Pistoia 
 

• Qualifica 
conseguita 

 coordinatore per la progettazione ed esecuzione in materia di sicurezza sui 
cantieri (D. Lgs. 494/96 poi 81/08) – corso di 120 ore con aggiornamento di 40 
ore svolto nel 2013. 

• Date  gennaio 2001 
• Nome e tipo di 

istituto di istruzione o 
formazione 

 Università degli studi di Firenze, facoltà di Ingegneria 
 

• Qualifica 
conseguita 

 Diploma di abilitazione alla professione di Ingegnere 

• Livello nella 
classificazione 

nazionale 

 Diploma di abilitazione professionale con votazione 110/120 

• Date  ottobre 2000 
• Nome e tipo di 

istituto di istruzione o 
formazione 

 Università degli studi di Firenze, facoltà di Ingegneria 
 

• Principali materie / 
abilità professionali 
oggetto dello studio 

 Ingegneria civile, strutture, trasporti 

• Qualifica 
conseguita 

 Ingegnere civile 

• Livello nella 
classificazione 

nazionale 

 Laurea specialistica con votazione 110/110 e lode 

• Date  giugno 1992 
• Nome e tipo di 

istituto di istruzione o 
formazione 

 Liceo Scientifico Statale "Amedeo di Savoia Duca d'Aosta" di Pistoia  

• Principali materie /  Lingua italiana, matematica, scienze, lingua straniera (inglese) 

Copia informatica per consultazione



abilità professionali 
oggetto dello studio 

• Qualifica 
conseguita 

 Diploma di maturità 

• Livello nella 
classificazione 

nazionale 

 Diploma di scuola secondaria superiore con votazione 60/60 

 
CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso 

della vita e della 
carriera ma non 

necessariamente 
riconosciute da 

certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUE 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di 
scrittura 

 BUONO 

• Capacità di 
espressione orale 

 BUONO 

 

CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 L’esperienza maturata nel pubblico impiego in posizione di responsabilità mi ha 
consentito di sviluppare buone capacità di relazionarmi con gli altri, di ascolto, di 
comunicazione, di collaborazione e di confronto, nonché di gestione delle 
problematiche e dei rapporti con il pubblico o con altri Enti in ambito 
professionale. 

 

CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 Buone capacità di lavorare per obiettivi o in team, gestire la realizzazione di 
progetti a scadenza individuando e definendo le priorità, applicando le 
conoscenze acquisite nelle diverse esperienze professionali sopra elencate, 
capacità di coordinare le diverse professionalità impegnate in un progetto. 

 

CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

TECNICHE 

 Informatica: ottima conoscenza Microsoft Windows xp e 7, pacchetto Microsoft 
Office 2003 (in particolar modo Excel e Word), AutoCAD 2008 (2D e 3D) 
Buona conoscenza Paint Shop Pro. 
 

 

CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

ARTISTICHE 

 - 

 

ALTRE CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

 - 

 
PATENTE O 

PATENTI 
 Automobilistica (patente B) 

 

ULTERIORI 

INFORMAZIONI 
 Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pistoia al n. 691 dal 

19.06.2001 

 

ALLEGATI  - 

 

Copia informatica per consultazione


